ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ГОРОДА МОСКВЫ

Государственное бюджетное общеобразовательное

учреждение города Москвы

«Школа № 1298 «Профиль Куркино»

125466, г. Москва, ул. Юровская, д.99, тел: 8 (495) 369-24-05 ИНН 7733558487

КПП 773301001 ОГРН 1057749597839 ОКПО 93421349 E-mail: 1298@edu.mos.ru

П Р И К А З

№ 72/3             от «18» апреля 2025 г.

«О внесении изменений в приказ № 218 от 23.12.2024г. «Об

утверждении Правил приема обучающихся на обучение по

образовательной программе среднего общего образования в

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Москвы «Школа № 1298 «Профиль Куркино»

     В соответствии с Федеральным законом «О проведении эксперимента по расширению

доступности среднего профессионального образовании от 01.04.2024 № 40-ФЗ, приказами

Департамента образования и науки города Москвы № 311 от 08.04.2025г. «О приеме в

государственные образовательные организации города Москвы на обучение по

образовательным программам среднего профессионального образования на базе основного

общего образования за счет средств бюджета города Москвы в 2025 году», № 312 от

08.04.2025г. «О внесении изменений в приказ Департамента образования и науки города

Москвы от 27 декабря 2023 г. № 1251», № 313 от 08.04.2025г. «О завершении обучения по

образовательным программам основного общего образования в образовательных организациях

города Москвы в 2025 году», на основании письма Департамента образования и науки города

Москвы от 17.04. 2025г. исх. № 10445/25» - рекомендаций для отдельных категорий

обучающихся 9 классов

ПРИКАЗЫВАЮ:

.

1. Внести изменения в локальный акт школы «Правила приема обучающихся на

обучение

по образовательной программе среднего общего образования в Государственное бюджетное

общеобразовательное учреждение города Москвы «Школа № 1298 «Профиль Куркино».

2. Добавить пункты 1.7; 1.8 в соответствии с рекомендациями ДОНМ для отдельных

категорий обучающихся 9 классов:

1.7. Лица, обучавшиеся в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность, расположенных на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Белгородской области,

Курской области, и принятые начиная с 2021/22 учебного года на обучение в образовательные

организации города Москвы.

В соответствии с приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 09.04.2024 №

89/208 «Об утверждении особенностей проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, формы

проведения государственной итоговой аттестации и условий допуска к ней в 2023/24, 2024/25,

2025/26 учебных годах» такие обучающиеся проходят ГИА-9 в форме промежуточной

аттестации, результаты которой признаются результатами ГИА-9 и являются основанием для

выдачи указанным обучающимся аттестатов об основном общем образовании путем

выставления по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся в 9 классе, итоговых

mailto:1298@edu.mos.ru
http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf

отметок по результатам промежуточной аттестации или определяемых как среднее

арифметическое четвертных (триместровых) отметок за 9 класс (при наличии).

Такие обучающиеся в 2025 году могут быть зачислены как в общеобразовательные

организации на обучение по программам среднего общего образования, так и в образовательные

организации СПО на обучение по программам СПО на основании локальных нормативных

актов образовательных организаций, утвержденных в установленном порядке, в которые

обучающиеся подали заявление о приеме на обучение.

1.8. Обучающиеся, находящиеся в городе Москве и осваивающие имеющие

государственную аккредитацию образовательные программы основного общего образования,

принятые на обучение начиная с 2021/22 учебного года в образовательные организации города

Москвы (вынужденные прервать обучение за рубежом), и обучающиеся, находящиеся в

иностранных государствах и осваивающие имеющие государственную аккредитацию

образовательные программы основного общего и среднего общего образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность на территории города Москвы, а также вне

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования

или самообразования с применением электронного обучения и (или) дистанционных

образовательных технологий.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.02.2025

№ 77 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации и приема на

обучение в 2025 году» и приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 06.02.2025 №

78/238 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации при завершении

освоения образовательных программ основного общего и среднего общего образования в 2025

году» такие обучающиеся вправе по своему выбору пройти ГИА-9 в форме промежуточной

аттестации, результаты которой признаются результатами ГИА-9 и являются основанием для

выдачи указанным обучающимся аттестатов об основном общем образовании путем

выставления по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся в 9 классе, итоговых

отметок по результатам промежуточной аттестации или определяемых как среднее

арифметическое четвертных (триместровых) отметок за 9 класс (при наличии).

Такие обучающиеся должны быть зачислены в образовательную организацию,

зарегистрированы на участие в ГИА-9 до 01.03.2025 (включительно), иметь результат «зачёт»

по итоговому собеседованию по русскому языку. Для изменения формы проведения ГИА-9 на

промежуточную аттестацию обучающимся указанной категории необходимо не позднее

07.05.2025 подать заявление в государственную экзаменационную комиссию для проведения

ГИА-9 города Москвы (далее – ГЭК ГИА-9).

Обучающиеся данной категории в 2025 году могут быть зачислены как в

общеобразовательные организации на обучение по программам среднего общего образования,

так и в образовательные организации СПО на обучение по программам СПО на основании

локальных нормативных актов образовательных организаций, утвержденных в установленном

порядке, в которые обучающиеся подали заявление о приеме на обучение.

3. Денисову С.А., ответственному за сайт, разместить на сайте утверждённые

документы не позднее 21.04.2025г.

4. Классным руководителям 9 классов довести информацию до обучающихся и их

родителей (законных представителей) о месте размещения локальных нормативных актов

школы.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                     В.П. Агибалова